Rebagliati Martins~, elaborada por el Contratista y, en caso de ser fundada, declarar la

aprobación de la misma.

2. En caso se declare fundado el punto anterior, determinar si corresponde o no ordenar a

la Entidad, pagar el monto de la liquidación ascendente a la suma de SI. 363,739.11

(Trescientos sesenta y tres mil setecientos treinta y nueve con 11/100 Nuevos Sales),

más los intereses legales generados hasta la fecha de la cancelación total del saldo.

3. Determinar a quién y en qué proporción corresponde asumir las costas y costos del

presente proceso arbitral.

El Árbitro Único se reservó en dicha oportunidad el derecho de pronunciarse respecto a la

[...]

presentada por MASEDI el 20 de febrero de 2012 acoge parcialmente las

observaciones realizadas por ESSALUD a la Liquidación primigenia. En efecto:

~Mientras que MASEDI, en su Carta N° MAS-51-2012, a través de la cual remite

nuevamente la liquidación, determina un monto de SI. 363,739.11 (Trescientos

sesenta y tres mil setecientos treinta y nueve con 11/100 Nuevos Soles) a su favor;

ESSALUD, mediante el Informe N° 55-SIFH-UMI-OIHYS-OARAR-ESSALUD-2012,

también determina un saldo a favor de MASEDI, pero por un monto mucho menor,

ascendente a S/.216,369.21 (Doscientos dieciséis mil trescientos sesenta y nueve

con 21/100 Nuevos Soles) .

. Luego, en cuanto al cálculo de la penalidad por mora, vemos cómo en el anexo

N° 2, "Liquidación de Obra", de la Carta N° MAS.51.2012, éste ha sido realizado

de forma errónea. Lo anterior en razón de que la penalidad correspondiente a cada

día de retraso asciende a S/. 11,789.59 (Once mil setecientos ochenta y nueve con

59/100 Nuevos Soles). En el presente caso, el número contabilizado de días de

retraso era de 34, por tanto la penalidad resultaría de multiplicar esos 34 días por

S/.ll,789.59 (total SI. 400,846.06). No obstante, MASEDi determina como

penalidad solo la suma de SI.

[...]

TERCERO: Estando a lo anterior, DECLARAR FUNDADA EN PARTE la pretensión

accesoria interpuesta por Masedi Contratistas Generales S.A.C. y en consecuencia,

ORDÉNESE al Seguro Social de Salud - ESSALUD el pago a favor de la demandante del

importe de SI. 204,579.62 (Doscientos cuatro mil quinientos setenta y nueve con 62/100

Nuevos Soles) más los intereses legales correspondientes generados hasta la fecha de

pago.

CUARTO: ORDENAR que cada parte asuma las costas y costos del presente proceso en

partes iguales, dejándose expresa constancia que Masedi Contratistas Generales S,A.C.